Дело № 5-61-194/2021
УИД: 91MS0063-01-2021-000380-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля 2021 года                                                                                п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) Крымское управление о привлечении к административной ответственности юридическое лицо:

	Администрацию Ленинского района Республики Крым,
юридический адрес: 298200, Республика Крым, Ленинский район,
п. Ленино, ул. Пушкина, 22, ОГРН 1149102108726,
ИНН 911100582, КПП 911101001.

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  Администрация Ленинского района Республики Крым (данные изъяты)  допустила административное правонарушение, которое выразилось в следующем.
Межрегиональное управление Федеральной службы по экологическому, технологическому надзору по Республике Крым и г. Севастополю в соответствии с п.6.1 Положения о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2004г №401 направило в адрес Администрации Республики Крым запрос о  (данные изъяты) об обеспечении безопасности гидротехнических сооружений (далее ГТС) на период прохождения паводков в соответствии с которым необходимо ежемесячно направлять до 05 числа (данные изъяты)  в  адрес Крымского управления Ростехнадзора отчет о проделанной работе.
Согласно п. 9 Положения о Федеральной государственном надзоре в области безопасности гидротехнических сооружений, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2012г №1108  должностные лица, осуществляющие федеральный государственный надзор имеют право запрашивать и получать информацию на основании мотивированного письменного запроса от юридического лица.
Согласно ст.14 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994г №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» организации должны предоставлять в установленном порядке информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также оповещать работников организаций об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.
По состоянию на  (данные изъяты) в адрес Крымского управления Ростехнадзора Администрацией Ленинского района ответ на запрос от  (данные изъяты) не предоставлен.
В судебном заседании защитник  юридического лица по доверенности Ким Н.А. пояснила, что действительно Администрация Ленинского района предоставила ответ несвоевременно (данные изъяты) . При  этом сам запрос «Об обеспечении безопасности ГТС на период прохождения паводков» был адресован Главам Муниципальных образований Республики Крым.
Выслушав пояснения защитника  юридического лица по доверенности Ким Н.А., изучив и исследовав материалы дела, суд приходит к выводу,  что вина юридического лица Администрации Ленинского района Республики Крым в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении  (данные изъяты) ( л.д.3-6), уведомлением ( л.д.8-10), запросом Ростехнадзор о   (данные изъяты)адресованным главам муниципальных образований Республики Крым «Об обеспечении безопасности ГТС на период прохождения паводков» ( л.д.11-14), служебной запиской от (данные изъяты)  ( л.д.15-16), выпиской из единого государственного реестра юридических лиц ( л.д.17-20), сообщением Администрации Ленинского района Республики Крым от (данные изъяты)  ( л.д.21-22), сообщением   Администрации Ленинского района Республики Крым от (данные изъяты)  ответ на письмо от  (данные изъяты).
Таким образом, действия юридического лица Администрации Ленинского района Республики Крым правильно квалифицированы по ст. 19.7  КоАП РФ как несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу суд учитывает характер совершенного правонарушения,  отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины, принимая во внимание, что ущерб государству не причинен, учитывая, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  предупреждения.

	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать виновным юридическое лицо Администрацию Ленинского района Республики Крым в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде предупреждения.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                  И.В. Казарина